
 

事 務 連 絡  

令和４年４月８日 

 

郡 市 医 師 会 御中 

 

 一般社団法人静岡県医師会  

 

 

VRS タブレットに送付される詐欺等につながる恐れがあるメッセージについて 

（注意喚起） 

 

 

 標記の件につきまして、静岡県健康福祉部より、別添のとおり情報提供がありましたの

でお知らせいたします。 

 VRSタブレットのSMS（ショートメッセージ機能）に不審なメッセージが届く事案があっ

た旨情報提供がなされました。 

メッセージ内のリンクをタップすると詐欺等の被害につながる恐れがありますので、不

審なメッセージは削除するようお願いいたします。 

また、VRSタブレット端末に対して、原則メッセージが送信されることはない、とのこと

です。 

 つきましては、貴会関係医療機関へ注意喚起をお願いいたします。 

 

 



事 務 連 絡  

令和４年４月７日  

 

一般社団法人静岡県医師会 御中 

 

静岡県健康福祉部 

 

VRSタブレットに送付される詐欺等につながる恐れがあるメッセージについて 

（注意喚起） 

 

日頃、本県の予防接種行政につきまして、御尽力、御協力いただき深く感謝申し上

げます。 

このことについて、令和４年４月６日付けでデジタル庁国民向けサービスグループ

（VRS担当）から事務連絡がありましたので、お知らせします。 

VRSタブレット端末に対して、原則メッセージが送信されることはありませんので、

御注意ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        担 当 新型コロナ対策推進課 

機動第３班 

                                  電話番号 054-221-2218 

 

kamata
写



1 

事  務  連  絡 

令和４年４月６日 

 

各都道府県 情報政策及び衛生主管部（局） 御中 

各市区町村 情報政策担当部（局）・衛生主管部（局） 御中 

 

 

デジタル庁 国民向けサービスグループ（VRS担当） 

 

 

VRS タブレットに送付される詐欺等につながる恐れがあるメッセージについて

（注意喚起） 

 

 

日頃より、ワクチン接種記録システム（VRS）に関して、多大なご協力を賜り感謝

申し上げます。 

VRSへの接種記録の登録に用いるタブレットの SMS（ショートメッセージ機能）に

不審なメッセージが届く事案があったとの報告がありました。メッセージ内のリン

クをタップすると詐欺等の被害につながる恐れがあります。 

・不審なメッセージが届いた場合は記載されている連絡先や URL などをタップす

ることなくメッセージを削除していただくこと 

・判断に迷うような場合はタブレット裏面に記載のヘルプデスク宛てにお問い合

わせいただくこと 

について、関係医療機関等へ周知いただくようお願いいたします。 

 

【報告があった事案の概要】 

VRS タブレットのメッセージアプリに対して「お客様サポートセンターです。確

認事項がございます。本日中にご連絡ください。03-****-****」というメッセージ

が届いた。 

 

※VRS 用のタブレット端末に対してはパスワード発行のため以外でメッセージを

送信することはありません。また、ヘルプデスクから VRS 用のタブレット端末

に対してメッセージを送信することもありません。 

 

 

（以上） 



2 

 連絡先 

デジタル庁 

国民向けサービスグループ（VRS担当） 

（市川・小泉・伊藤） 

電話番号：03-4477-6783 

メールアドレス：digitalvaccine@digital.go.jp 

 

mailto:digitalvaccine@digital.go.jp

